2013 年 5月 23 日

報道各位

                                代 表 理 事 鈴 木 純 子

                                      〒164-8512 東京都中野区中野 4-1-1 中野サンプラザ 9Ｆ

Tel:03-5942-3028 Fax: 050-3153-0830

「第「第「第「第 4444 回リ・ファッション回リ・ファッション回リ・ファッション回リ・ファッション    コンテスト」公開審査開始のお知らせコンテスト」公開審査開始のお知らせコンテスト」公開審査開始のお知らせコンテスト」公開審査開始のお知らせ

                       主催：一般社団法人日本リ・ファッション協会

                       協賛：東都クリエート株式会社

布文化と浮世絵の美術館 アミューズミュージアム

  株式会社 UCO

貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、一般社団法人日本リ・ファッション協会（本部・東京都中野区、代表理事鈴木純子）では「第 4 回リ・

ファッション コンテスト」を開催しております。お蔭さまで、今回も、たくさんのご応募をいただいており

ます。環境月間の 6月、下記の通り公開審査の運びとなりましたので、ここにお知らせいたします。

 本コンテストは、ご家庭にある不用衣料を回収し、それを素材として新たに服を制作するコンテストです。

参加のカタチは、(1)コンテストの応募をはじめ、(2) 素材となる衣料回収に協力する、(3)審査に参加する、

(4)回収衣料の整理・審査会場でのアテンドなどのボランティアをする、などなど。気づいて、考え、行動す

る多くの人々を対象とした新スタイルのコンテストです。より多くの方々に、循環型社会がもたらす“心の豊

かさ”を体感する機会創出と位置づけて毎年開催しています。

 報道各社のご担当者様におかれましては、私どもの考えをお汲み取りいただき、多くの人々にお伝えくださ

いますようお願い申し上げます。

記

「第 4回リ・ファッション コンテスト」公開審査

■Web 投票

【開催日程】 2013 年 6月 1 日（土）～30日（日）24：00

【開催場所】 当協会公式サイト投票ページ（準備中）

■展示投票

【開催日程】 2013 年 6月 18 日（火）～30日（日） 10:00～18:00（最終入館は 17:30）

       * 24 日(月)は休館

【開催場所】 布文化と浮世絵の美術館 アミューズミュージアム（東京都台東区浅草 2-34-3）

       * コンテスト作品の展示と投票の場所は入館無料

【開催内容】 「第 4 回リ・ファッション コンテスト」公募作品のトルソー展示、来場者による投票

※最終審査結果公表及び表彰式最終審査結果公表及び表彰式最終審査結果公表及び表彰式最終審査結果公表及び表彰式を、7 月下旬に行います。

※リ・ファッションショーリ・ファッションショーリ・ファッションショーリ・ファッションショーを、年内に開催する予定です。

詳しくは、当協会サイト（URL: http://www.refashion.jp/contest/）をご参照ください。

【後 援】西武信用金庫、株式会社リフォーム産業新聞社、イベント学会、一般社団法人日本元気丸、文化学園大学服装学部、

株式会社日本ミシンタイムス社、株式会社ブティック社、一般社団法人色彩芸術研究機構

【協 力】Puzzle、ＣＪキューブ（株式会社クリエ・ジャパン）

【本件に関するお問い合わせ】一般社団法人日本リ・ファッション協会 担当 鈴木

昨年の「第 3 回リ・ファッション コンテスト」の報告

≪Step1≫服の回収：約３トン（段ボール箱にして約 600 箱）

2012 年 2月～3月、協賛・協力企業様の店頭と

リ・ファッションラボにて、

ご家庭で眠っていた服を、約３トン回収しました。

≪Step2≫公募書類の審査：応募 33作品。通過 20作品。

2012 年 2月～3月

公募は三部門（自由発想部門、テーマ部門、手ワザ部門）で行いました。

≪Step3≫公開審査

15 作品（自由発想部門、テーマ部門、手ワザ部門）を展示。

審査方法は、全体で 1 作品を選んで投票する形式。

それぞれの作品には、リメイク前の写真と製作意図を掲示。

（1）Web 投票：参加者 488 名

2012 年 6月 1日～30 日

・日本リ･ファッション協会公式サイト投票ページ

・アート SNS「CJ キューブ」投票ページ

（2）店頭投票：参加者 514 名

2012 年 6月 20～24 日

新宿マルイ アネックス 2 階エスカレーター脇特設会場

≪Step4≫ 「第 3 回リ・ファッション コンテスト」表彰式

 2012 年 7 月 18 日（水） 15:00～16:30

 会場：プリンセスガーデン ホテル（東京都品川区上大崎 2-23-7）

・トークセッション：スペシャルゲスト俳優・風間トオル氏 × 代表理事鈴木純子

・グランプリ、準グランプリ、審査員特別賞の表彰および受賞作品の披露

 （若手タレント５名が着用し登場）

グランプリ

作品名：「天葬」

作者：許敬慈様

準グランプリ

作品名：「ウェーブ」

作者：楠瀬奈保己様

「第 3回リ･ファッション コンテスト」表彰式 記念写真 （2012 年 7 月 18 日）